
To musisz wiedzieć, 
żeby przygotować
się na zmiany

Kraków – od 1 lipca 2017
Zakaz spalania węgla złej jakości i wilgotnego drewna

Kraków – od 1 września 2019
Całkowity zakaz spalania węgla i drewna
w kotłach, piecach i kominkach

Małopolska poza Krakowem – od 1 lipca 2017
Zakaz spalania mułów i flotów węglowych oraz wilgotnego drewna

Nowe kotły, piece i kominki na węgiel lub drewno muszą spełniać
wymagania ekoprojektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . »

Broszura została przygotowana w ramach realizacji 
projektu LIFE-IP MALOPOLSKA / LIFE14 IPE PL 021 przy 
wsparciu programu LIFE Unii Europejskiej 

Kontrolę przestrzegania przepisów uchwał antysmogowych mogą prowadzić: 
pracownicy urzędu miasta lub gminy na podstawie pisemnego upoważnienia od 
wójta, burmistrza lub prezydenta miasta, straż miejska i gminna, policja, 
inspekcja nadzoru budowlanego, wojewódzka inspekcja ochrony 
środowiska.
Osoba naruszająca przepisy uchwały może być ukarana mandatem do 
500 zł lub grzywną do 5 000 zł. Udaremnianie lub utrudnianie 
przeprowadzenia kontroli w zakresie ochrony środowiska jest przestępstwem 
zagrożonym karą aresztu na podstawie art. 225 k.k.
Użytkownicy kotłów, pieców i kominków zobowiązani są do przedstawienia 
kontrolującym dokumentów potwierdzających, że stosowane urządzenie 
grzewcze spełnia wymagania uchwały. Takim potwierdzeniem może być: 
instrukcja użytkowania, dokumentacja techniczna, sprawozdanie z badań lub 
inny dokument.
Jakość stosowanych paliw również powinna być potwierdzona dokumentami 
np. fakturą zakupu paliwa (węgla lub drewna) lub świadectwem jakości. W 
ramach obowiązujących przepisów klient powinien otrzymać pełną informację 
produktową o sprzedawanym towarze, jego pochodzeniu, parametrach oraz 
cenie. Przy zakupie węgla zawsze żądaj od dostawcy przekazania świadectwa 
jakości!

Kontrola

Informacje o uchwałach antysmogowych dla Krakowa i Małopolski:
powietrze.malopolska.pl/antysmogowa

Antysmogowe ABC – odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania dotyczące 
uchwał antysmogowych:

www.malopolska.pl/dla-mieszkanca/srodowisko/antysmogoweabc
Lista kotłów i ogrzewaczy pomieszczeń, które spełniają wymagania ekoprojektu:

powietrze.malopolska.pl/ekoprojekt 
Pomocy udzielają także Ekodoradcy w gminach. Listę kontaktową znajdziesz na stronie:

powietrze.malopolska.pl/ekodoradcy

Napisz do nas na: powietrze@umwm.pl
lub zadzwoń: 12 63 03 100

Więcej informacjii

»
Masz dodatkowe pytania?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Każdego roku na choroby wywołane zanieczyszczonym powietrzem przedwcześnie 
umiera ponad 4 tysiące mieszkańców Małopolski. Ale oddychanie powietrzem 
zawierającym szkodliwe pyły zwiększa też ryzyko zawału serca, udaru mózgu, 
nadciśnienia, nowotworów, zaostrzenia astmy, przewlekłej obturacyjnej choroby 
płuc, obumarcia płodu, bezpłodności czy choroby Alzheimera. Szacuje się, że tylko 
w województwie małopolskim koszty związane z leczeniem chorób wywołanych 
smogiem oraz nieobecnością chorych w pracy wynoszą nawet 3 mld zł rocznie. 
Głównym źródłem zanieczyszczeń powietrza w Małopolsce jest pół miliona kotłów 
na węgiel lub drewno. Większość z nich to kotły zasypowe, bezklasowe, tzw. 
„kopciuchy”, które emitują do powietrza ogromne ilości pyłów czy rakotwórczego 
benzo[a]pirenu.

To one są najważniejszym powodem tego, że ponad 98% mieszkańców naszego 
regionu oddycha powietrzem, w którym zawartość pyłu (PM2.5) przekracza 
zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia. Jeszcze gorzej wygląda zanieczyszczenie 
rakotwórczym benzo[a]pirenem – jego poziom w małopolskich miejscowościach jest 
wielokrotnie wyższy niż norma.
Dlatego wprowadzenie uchwał antysmogowych w Małopolsce to konieczność. 
Dzięki wymianie kotłów jakość powietrza będzie znacznie lepsza. W efekcie poprawi 
się także nasze zdrowie. 

Po co nam uchwały antysmogowe?
!?

?
!

!

Wymagania ekoprojektu zostały przyjęte jednolicie dla całej Unii Europejskiej 
i wprowadzają dla kotłów i ogrzewaczy pomieszczeń minimalne normy emisji 
pyłu, tlenku węgla, organicznych zanieczyszczeń gazowych oraz tlenków 
azotu, a także normy efektywności energetycznej. Dzięki temu urządzenia 
grzewcze zmniejszają zużycie paliwa i powodują niewielką emisję zanieczyszczeń
Przy zakupie kotła, pieca lub kominka zawsze upewnij się u sprzedawcy lub 
producenta, czy urządzenie posiada certyfikat i spełnienia wymagania 
ekoprojektu. Pamiętaj o wyborze kotła z automatycznym podawaniem paliwa bez 
możliwości stosowania rusztu awaryjnego (za wyjątkiem kotłów zgazowujących 
drewno).

Listę kotłów i kominków, które spełniają wymagania ekoprojektu można również 
znaleźć na stronie powietrze.malopolska.pl/ekoprojekt 

Co to są wymagania ekoprojektu?i

miałów, mułów i flotów węglowych (czyli paliw, gdzie drobnego węgla 
kamiennego lub brunatnego - ziarno 0-5 mm - jest więcej niż 5%),
węgla złej jakości (dopuszczalny jest węgiel, którego wartość opałowa 
wynosi co najmniej 26 MJ/kg, zawartość popiołu nie może być większa niż 
10%, a zawartość siarki nie może przekraczać 0,8%),
wilgotnego drewna (o wilgotności powyżej 20%),

Co zmieni się w Krakowie?
od 1 lipca 2017 roku do 31 sierpnia 2019 roku nie wolno spalać
w kotłach, piecach i kominkach:

Od 1 września 2019 roku obowiązuje całkowity zakaz stosowania
węgla i drewna w kotłach, piecach i kominkach

Co zmieni się w Małopolsce (poza Krakowem)?

jeśli budujesz dom lub chcesz wymienić urządzenie grzewcze, to 
po 1 lipca 2017 musisz zainstalować nowoczesne urządzenie 
spełniające wymagania ekoprojektu. Kotły powinny posiadać automa-
tyczny podajnik paliwa bez możliwości zamontowania rusztu awaryjnego 
(za wyjątkiem kotłów zgazowujących drewno),

od 1 lipca 2017 roku nie wolno spalać mułów i flotów węglowych (paliw, 
gdzie drobnego węgla kamiennego lub brunatnego - ziarno 0-3 mm - jest 
więcej niż 15%) oraz drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20% 
(drewno przed spaleniem powinno być sezonowane co najmniej 2 lata),
jeśli posiadasz kocioł na węgiel lub drewno, który nie spełnia wymogów 
co najmniej klasy 3, to do końca 2022 roku musisz go wymienić. Stary 
kocioł możesz zastąpić: ogrzewaniem gazowym, z miejskiej sieci 
ciepłowniczej, ogrzewaniem elektrycznym, pompą ciepła, kotłem na lekki olej 
opałowy lub kotłem na węgiel czy drewno spełniającym wymogi ekoprojektu,
jeśli posiadasz kocioł na węgiel lub drewno klasy 3 lub 4 to musisz 
go wymienić do końca 2026 roku,
jeśli posiadasz kocioł na węgiel lub drewno klasy 5 to możesz go 
używać bezterminowo,
w przypadku pieców i kominków od 1 stycznia 2023 roku będzie 
dopuszczone używanie tylko urządzeń, które spełniają wymagania 
ekoprojektu lub mają sprawność cieplną na poziomie co najmniej 80%. 
Dane dotyczące sprawności cieplnej powinny być zapisane w dokumentacji 
technicznej lub instrukcji kominka lub pieca. Urządzenia grzewcze, które nie 
spełniają tych wymagań, będą musiały zostać wyposażone w urządzenia 
redukujące emisję pyłu np. elektrofiltry.
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